

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
連結									
総売上高	292,758	1,296,238	297,136	1,360,000	4,377	個別 +76, 連子 +21, 消去 -53	63,761	個別 +503, 連子 +112, 消去 +21	
営業費用	269,054	1,218,119	276,381	1,286,000	7,327		67,880		
営業利益	23,703	78,118	20,754	74,000	-2,949	個別 -71, 連子 +45, 消去 -3	-4,118	個別 -102, 連子 +70, 消去 -9	
経常利益	25,730	77,087	23,368	70,000	-2,361	個別 -49, 連子 +45, 消去等 -19	-7,087	個別 -117, 連子 +52, 消去等 -6	
親会社株主に帰属する当期純利益	17,414	37,724	15,638	46,500	-1,776	個別 -40, 連子 +36, 消去等 -14	8,775	個別 -80, 連子 +176, 消去等 -8	
総資産 *1 *2	1,817,939	1,897,230	1,859,803	1,934,700	-37,426	流動資産減等	37,469		
自己資本 *1	966,041	999,569	993,910	1,023,100	-5,659		23,530		
有利子負債残高 *1	520,827	503,789	538,342	524,700	34,552		20,910		
個別									
総売上高	233,122	1,039,629	240,760	1,090,000	7,638	ガス事業 -54, その他収益 +130	50,370	ガス事業 -168, その他収益 +672	
営業費用	216,376	991,906	231,149	1,052,500	14,772	原材料費 +39, 労務費・諸経費・減価償却費 -25, その他費用 +133	60,593		
営業利益	16,745	47,722	9,611	37,500	-7,134	ガス事業粗利 -93, 労務費・諸経費・減価償却費 +25, その他差益 -2	-10,222	ガス事業粗利 -229, その他差益 -37, 労務費・諸経費・減価償却費減 +165	
経常利益	22,594	58,200	17,655	46,500	-4,939		-11,700		
当期純利益	17,626	44,028	13,577	36,000	-4,049		-8,028		
総資産 *1 *2	1,356,681	1,436,005	1,419,064	1,478,000	-16,940	流動資産減等	41,994		
自己資本 *1	744,996	766,368	768,366	784,600	1,997		18,231		
有利子負債残高 *1	385,665	374,078	408,786	408,900	34,708		34,821		
連単倍率									
総売上高	1.26	1.25	1.23	1.25	-0.02		0.00		
営業利益	1.42	1.64	2.16	1.97	0.74		0.34		
経常利益	1.14	1.32	1.32	1.51	0.18		0.18		
当期純利益	0.99	0.86	1.15	1.29	0.16		0.43		
連結									
自己資本比率 *1 *2	53.1%	52.7%	53.4%	52.9%	0.8%		0.2%		
D/E比率 *1	0.54	0.50	0.54	0.51	0.04		0.01		
EBITDA 百万円 *3	45,430	167,100	43,389	160,500	-2,040		-6,600		

*1 増減は18.3期末実績との差異を記載
*2 18.3期実績は「税効果会計に係る会計基準」の一部改正を考慮して算定
*3 EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+持分法投資損益

2. 在籍人員と設備投資

(単位:百万円)

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
連結									
在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	21,221	19,997	20,354	20,555	-867	LPG事業再編等で減	558	オース総研G、Jacobi等で増	
設備投資額(百万円)	16,793	81,716	17,880	90,000	1,086		8,283		
品質向上投資	9,411	42,191	7,902	46,000	-1,508		3,808		
成長投資	11,324	73,303	43,543	150,000	32,218	通期計画に対する進捗 29% <2019.3期投資実績内訳()内は通期計画に対する進捗> 国内エネ 47(8%), 海外エネ 314(51%), LBS 73(24%)	76,696	<2019.3期投資計画内訳> 国内エネ 590, 海外エネ 610, LBS 300	
投資額(百万円) *設備投資を含む	20,735	115,494	51,446	196,000	30,710		80,505		
個別									
在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	5,773	5,617	5,680	5,532	-93		-85		
設備投資額(百万円)	9,412	42,498	7,903	46,000	-1,509		3,501		

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
ガス事業売上高	156,218	662,475	150,808	645,600	-5,410	スライド +144, 数量差等 -198	-16,875	スライド +703, 数量差等 -872	
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	76,903	377,153	89,951	444,400	13,048	電力・LNG販売量増	67,246	電力販売量増等	
総売上高	233,122	1,039,629	240,760	1,090,000	7,638		50,370		
原材料費	77,629	345,488	81,619	351,600	3,989	スライド +140, 数量差等 -100	6,111	スライド +681, 数量差等 -620	
労務費・諸経費・減価償却費 計	68,185	300,257	65,652	283,700	-2,532	年金数理差異償却減等	-16,557	年金数理差異償却減等	
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	70,561	346,161	83,877	417,200	13,315	電力・LNG販売量増	71,038	電力販売量増等	
費用計	216,376	991,906	231,149	1,052,500	14,772		60,593		
営業利益	16,745	47,722	9,611	37,500	-7,134	ガス事業粗利 -93, 労務費・諸経費・減価償却費 +25, その他差益 -2	-10,222		
営業外損益	5,849	10,477	8,043	9,000	2,194		-1,477		
営業外収益	8,096	19,227	10,165	17,400	2,068	受取配当金増等	-1,827		
営業外費用	2,247	8,749	2,121	8,400	-125		-349		
金融費用	1,857	7,168	1,758	6,906	-99		-262		
経常利益	22,594	58,200	17,655	46,500	-4,939		-11,700		
特別損益	-	-	-1,500	-	-1,500	震災影響 -15	-		
法人税等(調整額込み)	4,968	14,171	2,577	10,500	-2,390		-3,671		
当期純利益	17,626	44,028	13,577	36,000	-4,049		-8,028		

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)
ガス事業粗利	78,589	316,986	69,189	294,000	-9,399	スライド +3, 数量差等 -97	-22,986	スライド +22, 数量差等 -252	
その他差益(営業雑差益・附帯事業差益)	6,341	30,992	6,074	27,200	-267		-3,792		
スライド差損益(ガス事業粗利内数)	-7,067	519	-6,674	2,783	392		2,263		
原油(\$/bbl)	53.4	57.0	70.5	65.0	17.2		8.0		
為替(円/\$)	111.1	110.9	109.1	110.0	-2.0		-0.8		

5. ガス・電力販売量

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考	増減	備考
平均気温(C°)	19.8	16.8	20.1	17.0	0.3		0.2		
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	29.4	30.8	27.2	-	-2.2		-		
家庭用	524	2,160	462	1,957	-62	88.2% (調定件数 -4.6%, 気水温影響 -3.5%, その他 -3.7%)	-202	90.6%	
業務用等	1,541	6,387	1,415	5,732	-127	91.8% (需要開発 +1.0%, 気水温影響 -0.5%, 設備稼働増減 +0.5%, 個別要因 -7.8%, その他 -1.3%)	-654	89.8%	
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³	2,065	8,546	1,877	7,690	-189		-857	90.0%	
ガス供給件数(千件) *1	6,129	5,970	5,847	-	-282		-		
新設件数(千件)	24	111	23	-	-1		-		

*1 ガス供給件数=取付メーター数 - 閉栓中メーター数(空家等) - 他社ガス供給件数

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考	増減	備考
大阪ガス株	2,065	8,546	1,877	7,690	-189	90.9%	-857	90.0%	
名張近鉄ガス株	7.6	25.0	7.7	24.3	0.1	101.8%	-0.7	97.3%	
豊岡エネルギー株	2.7	7.6	2.7	7.6	0.1	101.9%	0.0	100.4%	
新宮ガス株	0.4	1.2	0.4	1.2	0.0	101.5%	0.0	102.8%	
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³	2,076	8,580	1,888	7,723	-188	90.9%	-857	90.0%	

(参考) 国内電力販売量・連結ベース

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考	増減	備考
国内電力販売量(百万kWh)	2,150	10,951	2,614	11,671	464	121.6%	720	106.6%	
小売	360	2,355	601	-	241	167.1%	-		
卸等	1,791	8,596	2,013	-	222	112.4%	-		
低圧電気供給件数(千件)	375	619	702	-	327	187.3%	-		

(参考) お客さまアカウント・連結ベース

	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 見直し	18.3期 通期実績→19.3期 1Q実績(B→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見直し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期		増減	備考	増減	備考
お客さまアカウント(万件)	-	827	862	889	34		62		

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2019年3月期決算
セグメント別実績および
主要連結子会社経営数値

2018年7月
大阪ガス株式会社

1. セグメント別実績

(単位:百万円)

18.3期末:連結子会社138社・持分法適用19社 19.3期1Q末:連結子会社140社・持分法適用21社	売上高									
	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 計画		18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見通し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
国内エネルギー・ガス ※1	228,458	976,269	220,422	994,000	-8,035	LPG事業の再編影響等	17,730	ガス販売単価上昇等		
国内エネルギー・電力	28,210	157,752	37,185	197,000	8,974	販売量増等	39,247	販売量増等		
海外エネルギー	4,439	22,570	11,397	29,500	6,957	コーコン販売増等	6,929	コーコン販売増等		
ライフ&ビジネス ソリューション (LBS) ※1	43,418	201,472	46,736	208,000	3,317	材料事業、情報事業の売上高増等	6,527	材料事業の販売増等		
計	304,527	1,358,065	315,741	1,428,500	11,213		70,434			
消去等	-11,768	-61,827	-18,604	-68,500	-6,836		-6,672			
連結	292,758	1,296,238	297,136	1,360,000	4,377		63,761			

	セグメント利益(営業利益+持分法投資損益)									
	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 計画		18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見通し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
(内数・持分法投資損益)	-170	943	297	680	467		-263			
国内エネルギー・ガス ※1	17,317	42,987	11,377	35,000	-5,939	競合影響、高気水温影響によるガス販売量減等	-7,987	競合影響、高気水温影響(前年反動)によるガス販売量減等		
(内数・持分法投資損益)	64	146	20	-851	-44		-998			
国内エネルギー・電力	2,186	20,714	2,178	16,500	-8	前年並(販売量増と販売単価低下で相殺)	-4,214	販売単価低下等		
(内数・持分法投資損益)	299	-831	952	691	652		1,523			
海外エネルギー	764	-5,338	4,865	2,000	4,101	コーコン販売増、フリーポートPJ関連等	7,338	北米IPPの持分売却損の反動、コーコン販売増等		
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-		-			
ライフ&ビジネス ソリューション (LBS) ※1	2,924	18,284	3,143	19,000	219	前年並	715	材料事業の販売増等		
(内数・持分法投資損益)	194	258	1,269	520	1,075		262			
計	23,192	76,648	21,565	72,500	-1,627		-4,148			
消去等	705	1,728	459	2,000	-246		270			
連結	23,898	78,376	22,024	74,500	-1,873		-3,877			

※1 2019年3月期 第1四半期より、大阪エンジニアリング㈱のセグメントを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「国内エネルギー・ガス」に変更しました。
2018年3月期の実績は、変更後の内容で試算しています。

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

セグメント 属性 会社名	売上高									
	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 計画		18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見通し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
(ガス) 大阪ガス住宅設備㈱	3,711	17,671	3,538	18,552	-173		881			
(ガス) ㈱OGCTS	5,937	27,013	6,130	29,222	192		2,208	LNG販売増、機器販売増等		
(海外) Osaka Gas Australia Pty.Ltd.	97	5,820	6,365	11,031	6,267	コーコン販売増等	5,210	コーコン販売増等		
(海外) Osaka Gas USA Corporation	1,302	4,011	2,168	4,191	865	フリーポートPJ関連等	180			
(海外) 大阪ガス 国際トランスポート㈱	1,903	7,800	1,794	9,276	-109		1,475	LNG船稼働増等		
(海外) 出光ノーレ石油開発(株) 【持分法適用】	-	-	-	-	-		-			
(LBS) 大阪ガス都市開発㈱	4,694	25,589	4,263	20,793	-430	分譲販売減等	-4,795	分譲販売減等		
(LBS) ㈱オーヂス総研	6,806	36,676	7,559	37,056	752	グループ向け開発案件増等	379			
(LBS) 大阪ガスケミカル㈱	6,568	29,190	7,092	33,891	524	保存剤・CF・活性炭販売増等	4,700	機能性材料・保存剤販売増等		
(LBS) Jacobi Carbons AB	5,755	25,566	6,700	28,778	944	アジア活性炭販売増等	3,211	米国・アジア活性炭販売増等		

セグメント 属性 会社名	セグメント利益									
	18.3期 実績		19.3期 実績		19.3期 計画		18.3期 1Q実績→19.3期 1Q実績(A→C)		18.3期通期実績→19.3期通期見通し(B→D)	
	(A)1Q累計	(B)通期	(C)1Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
(ガス) 大阪ガス住宅設備㈱	52	568	42	606	-9		37			
(ガス) ㈱OGCTS	428	1,958	460	1,876	31		-81			
(海外) Osaka Gas Australia Pty.Ltd.	-155	1,194	2,406	3,553	2,562	コーコン販売増等	2,358	コーコン販売増等		
(海外) Osaka Gas USA Corporation	-105	-8,836	961	-3,078	1,066	フリーポートPJ関連等	5,758	北米IPP売却損等の反動等		
(海外) 大阪ガス 国際トランスポート㈱	540	2,338	417	1,797	-122		-540			
(海外) 出光ノーレ石油開発(株) 【持分法適用】	1,024	3,809	1,689	3,360	665	原油価格の上昇影響等	-448			
(LBS) 大阪ガス都市開発㈱	2,003	6,865	1,525	6,067	-478	分譲販売減等	-798	分譲販売減等		
(LBS) ㈱オーヂス総研	4	4,415	201	3,772	197	グループ向け開発案件増、粗利益率上昇等	-643	グループ向け案件減、販管費増等		
(LBS) 大阪ガスケミカル㈱	283	1,342	307	2,187	23		845	機能性材料販売増等		
(LBS) Jacobi Carbons AB	555	2,404	423	3,859	-132	原材料費増等	1,454	米国・アジア活性炭販売増等		